Quibus nulla glossa!

5) Nec de dolo ex parte conventae potest institui sermo in casu, qui ut supra innuimus subiacet normis veteris codicis juris canonici. In illo impedimentum dirimens «doli» non recensebatur.

Etsi praeterea admitteretur can. 1098 novi codicis juris canonici habere effectum retroactivum (quod infra scripti Auditores non concedunt usquedum demonstretur impedimentum doli ex jure naturali proflui), ex actis tamen nullomodo probatur verificari in casu condiciones doli vel negativi, eoque minus intentiones M. ad actorem decipiendum supra qualitatem, quae fuisse ab eo requisita absolute.

Actor enim admittit: «No hubo ningún pacto ni condicionamiento antes de casarnos» (ib.).

6) Testes denique actoris assumptioni non subveniunt.

M. L., soror actoris, novit eundem nullum pactum fecisse vel condicionem apposuisse in ineundo matrimonio: «Eu julgo que não houve nenhum pacto ou condição posta» (p. 48, n. 4).

Convictus coniugalis vero pacificus non fuit (ib., n. 6), ast testis affirmat se nescire causam illius infelicitatis: «E mais nada disse. E Eu tamben mais nada perguntei. Devo acrecentar que naquela altura pensei que ele não tinha gostado dela, mas nunca julguei que ela não estivesse virgen» (ib.).

Tantum, pergit, separationis tempore fratrem confisum esse uxorem die nuptiarum se non invenisse virginem, «et quem tinha sido o causador» (ib.).

MATER ACTORIS causam ruinae consortionis coniugalis asserit: «ele ter sabido de certesa absoluta que ela tinha sido violada por un seu irmão ante do casamento» (p. 51, n. 6).

J. R. P. refert amicum actorem, post detectam M. defloratam, statuisse «no tener más relaciones sexuales con ella» (p. 62, n. 5).

PATER ACTORIS animadvertisit co-niuges communem vitam pacifice non traduxisse (p. 49, n. 6).

7) Desideratur denique depositio conventae, quae, per edictum citata, non comparuit.

Testes ex parte conventae non sunt auditi.

8) Quibus consideratis, profundius remanet inquirendum circa errorem actoris.

Quare, sententia primi gradus expensa, eaque cum actis causae comparata, vinculi defensoris animadversionibus perpensis, ob oculos habitis normis a legislatore traditis in canone 1682, § 2, propositae quaestioni infrascripti Auditores

res pondent:

NEGATIVE ad primam partem,

AFFIRMATIVE ad alteram,

id est: Sententiam diei 18 iunii a. 1985 NON ESSE CONFIRMANDAM, sed causam esse remittendam ad alterius instantiae examen (*).

Decretum omnibus quorum interest significetur.

Datum Romae, in sede Tribunalis Apostolici Romanae Rotae, die 25 martii 1986.

Sebastianus Màsala, Ponens
Angelus Di Felice
Marius F. Pompedda
Aegidius Turnaturi, Not.

Ex Cancellaria Tribunalis Romanae Rotae, die

Ioannes Verginelli, Not.

SENTENCIA DE LA SAGRADA ROTA ROMANA

DE 16-XI-1985, CORAM A. DI FELICE

(*Omissis*)

I) SPECIES FACTI

1) C. R., die 20 maii a. 1929 nata, exente anno 1973 novit E. R., die 29 martii a. 1928 ortum, qui paulo post enixe petiit, ut matrimonium cum eadem contraheret. Optabat nempe civem

italicum per matrimonium fieri, ut moram ducere posset in Italia, ubi tantum per sex menses permisso commorationis eidem data erat. Ad rem obtinendam ille, qui in hebraica religione adoleverat, vel baptismum recipere postulavit, quod iuxta ritum byzantinum-

rumenum die 7 iulii a. 1974, paucis diebus ante nuptiarum celebrationem, re vera percepit. Cum vero patria profugum se ostenderet, ad probandum suum statum liberum falsa documenta exhibuit.

Matrimonium iidem celebraverunt die 15 iulii a. 1974 in paroecia S. Annae dicata in territorio Status Civitatis Vaticanae.

Inde ab initio convictus coniugalis infelix fuit ob crudelitatem viri, qui oeconomice et moraliter uxorem ita vexavit, ut eadem sex mensibus post nuptias separationem ope legis inire studuerit, a quae tamen, instante viro, dein recessit. Veruntamen pravum momen erga mulierem se gerendi E. R. non mutavit ac illa iterum atque definitive separationem legalem petuiit, quam denique a Tribunali civili ob culpam viri die 9 decembris a. 1977 obtinuit.

2) Libello diei 22 aprilis a. 1978 C. R. a Tribunali Regionali Latii ex postulavit declarationem nullitatis matrimonii ob vim et metum sibi a viro convento incussum et ob impedimentum ligaminis eiusdem viri.

Accedente consensu Rev.mi Praesidis Tribunalis pro causis Fori Ecclesiastici Status Civitatis Vaticanae, Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae die 5 Maii a. 1978 prorogavit competentiam Tribunalis Regionalis Latii et, constituto collegio iudicium, admis suss fuit libellus die 6 iunii a. 1978.

Dubium, autem, die 13 decembris a. 1978 concordatum est tantummodo de matrimonii nullitate ex capite vis et metus actrici incussi (40).

Additum deinde est aliud caput impedimenti ligaminis, quo vir detinebatur tempore nuptiarum, in secunda sessione pro litis contestatione diei 9 aprilis a. 1980 (cfr. Add. Summ., p. 22) et denique, in tertia sessione contestationis litis diei 4 decembris a. 1980, dubium concordatum mansit sequenti formula:

«An constet de matrimonii nullitate, in casu, ex capitibus vis et metus mulieri a viro convento incussi, impedi-

menti ligaminis et erroris qualitatis redundantis in errorem personae viri» (Add. Summ., p. 51).

Quibus ex capitibus de matrimonii nullitate non constare sententia Tribunalis Regionalis Latii diei 26 martii a. 1981 edixit.

Adversus hanc sententiam appellationem ad Nostrum Apostolicum Tribunal patronus actricis die 16 septembribus a. 1981 interposuit et dubium die 27 martii a. 1982 concordatum est sueta formula: «An constet de matrimonii "nullitate, in casu", quod nunc, post instructoriae supplementum ac causae disceptationem quoad tria praefata capita solvendum venit».

A) DE VI ET METU

II) IN JURE

3) Innovations quoad praecedentem legem potius formaliter quam substantialiter attulit Can. 1103 vigen tis Codicis Iuris Canonici, ubi statuitur: «Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto, incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium».

Attenta formula Can. 1087 Codicis anni 1917, suppressum est verbum «iniuste», cum metus gravis ab extrinseco per se iniustus censeatur, et addita sunt verba «etiam haud consulto» ad clarius determinandam vim irritantem metus indirecti iuxta Nostri Fori probatam iurisprudentiam (cfr. Decisionem S. Romanae Rotae, coram Mattioli, diei 29 februarii a. 1960, vol. LII, p. 133, seq., n. 2).

Metus haud aufert voluntarium, sed provocat voluntarium secundum quid, cum nupturiens consensum promat vi morali coactus ac in sua libertate eligendi matrimonium imminutus. Ad tutandam ideo libertatem consensus iure saltem positivo Ecclesiae invalidum fit matrimonium ob metum initum, a quo ut quis se liberet, illud eligere cogatur.

Gravitas autem metus ex gravitate aversionis a nuptiis invitatis faciendis indirecte cognosci potest, ut, quo gravior demonstretur illa aversio, eo gravior censendus sit metus ad ineundas nuptias nupturientem cogens. Directe autem gravis demonstratur metus ex obiectiva gravitate malorum, quorum imminentiam metum patiens timet. Accedunt insuper considerationes deductae ex indole inferentis metum eiusque possibilitate exsequendi minas illatas, ex ingenio, sexu ac moribus metum patientis, ut gravitas metus ab extrinseco incussi vel subiective perpendi queat.

III) IN FACTO

4) Incerta ac haesitans, non autem aversa a nuptiis faciendis cum viro convento, demonstratur actrix. Ipsa de suis dubitationibus quoad nuptias cum E. R. ineundas inde a mense ianuario a. 1974 usque ad matrimonii celebracionem diei 14 iulii a. 1974 amplius enarravit. Dubitabat illa de sinceritate sponsi, qui liberum a ligaminibus praecedentium matrimoniorum ac vehementi amore erga ipsam incensum se esse profitebatur (44/5; 46/47). Quadam autem commiseratione actrix animum suum benevolum eidem praebuit, eiusque amatorias declarationes accepit et iuxta suasiones suorum propinquorum nuptias facere non recusavit. Fassa est in iudicio: «Ci fu in casa di mia sorella una specie di consiglio di famiglia ... In sostanza decidemmo che E. poteva anche essere sincero ... Si fece battezzare e cresimare ... e mi volle così dare la prova che egli era sincero ... finii per lasciarmi impietosire...» (47-48/D.R.).